UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Pavli Fvschi Episcopi Sarnensis De Visitatione Et
Regimine Ecclesiarvm. Libri Dvo**

Fusco, Paolo

Romae, 1616

De Laicis An Possit Visitari Per Episcopum, & super quibus. Cap.
Vigesimvmprimvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61768](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61768)

for. Apost. deleg. iux. decr. eiusd. Cōc. fess. 14. de reform. c. 4. qui tex. practi-
catur hodie ab omnibus, non obstan-
tibus aliquibus priuilegiis, & consti-
tutionibus reductis ab terminos iuris
communis, & ipsius Conc. vt supe-
rius diximus, & cesset priuilegium e-
xceptionis, cū inde ruina, peccata, &
delicta procedunt. arg. not. cap. sug-
gestum. de deci. gl. in. cap. quid per
nouale, in glo. fin. de verb. signific. l.
authoritatē. cum gl. C. vnde vi. & alia
gl. in l. i. vbi est ratio. C. de interd. oca-
sionem delinquendi nemini dando,
auc. ad hoc. §. ille autem. vers. sed ne
furādi. C. de lati. liber. tollen. in proh.
31 ff. §. illud. † Quare vera reditur anti-
quorum patrū sententia Pontifices
maximos, aliosq. Reges non debere

esse faciles ad præstandas ipsas exem-
ptiones, maxime vbi qualitas perso-
narum nō est nota, nec ex virtutibus
procedit, sed ad aliorum petitionem
ex quo sic subditorum paci, & quieti
intēditur, iuxta extrauag. Mart.
Quinti. de empt. & vend. cap. 1. Nec
verbis aliorum statim credendo, sed
potius primo probare, quā antea ex-
periri, dicit Sum. Pont. in extrau. 1. de
penis. vers. nos mala, quia sicut Natu-
ra humana est prona ad peccandu m
12. quest. 1. cap. omnis ætas: sic per e-
xemptiones videtur tribui maior faci-
litas peccandi, & vide optimam Con-
stit. Conc. Later. sub Leone X. anno
1515. incip. sacro approbante, in com-
muni, fol. 115. &c.

DE LAICIS AN POSSIT VISITARI PER Episcopum, & super quibus.

CAP. VIGESIMVM PRIMVM.

SVMMARIVM.

- | | | | |
|---|---|----|--|
| 1 | I urisdictio est duplex. | 10 | Laicus non potest esse Iudex in cau-
sa spiritali, nec arbitrer. Item uce
Vicarius episcopi. |
| 2 | Episcopus an possit visitare lai-
cos, & in quibus. | 12 | Laici non habent dominium sepul-
tura. |
| 3 | Laici generaliter coram Laico conue-
niuntur. | 13 | Laicus non potest habere beneficium
ecclesiasticum. Sed potest esse procu-
rator in acceptando, aut resignan-
do nomine alieno. |
| 4 | Laici circa salutem animarum sub-
duntur episcopo. | 15 | Laicus delinquens in ecclesia à quo
puniatur. |
| 5 | Prædicare prohibitum est Laicis. | 16 | Laici frequentantes monasteria mo-
nialium puniuntur ab episcopo. |
| 6 | Laicus non potest, nec debet disputa-
re de fide. | 17 | Pæna contra laicos rapientes bona
ecclesiarum. |
| 7 | Hæresis delictum solum ab ecclesiasti-
cis cognoscitur. | 18 | Laici non debet stare prope altare.
Adul- |
| 8 | Iudex laicus an teneatur stare pro-
cessui factō ab ecclesiastico. | | |
| 7 | Cause matrimoniales sunt spiritua-
les, & solum ad episcopos pertinēt. | | |

- 19 *Adulterium potest puniri per iudicem ecclesiasticum.*
- 20 *Iudex an possit iudicare secundum conscientiam.*
- 21 *Laici visitantur ab episcopo super omni peccato notorio.*
- 22 *Notorium crimen quod dicatur.*
- 23 *Simonia est crimen ecclesiasticum, & etiam laici puniuntur ab ecclesiasticis.*
- 24 *Vsurarum crimen punitur ab ecclesia.*
- 25 *Quaestio incidens coram laico de instrumento usurario a quo determinabitur.*
- 26 *Concubinatus punitur per episcopum.*
- 27 *Episcopus an possit inquirere contra laicos de vitio nefando.*
- 28 *Sacrilegium punitur ab utroque iudice.*
- 29 *Episcopus debet insurgere contra sacrilegos.*
- 30 *Laici blasphemii possunt puniri ab ecclesiastico.*
Iudaeus blasphemus a quo puniatur.
- 31 *Inquistores hereticae prauitatis in quibus casibus procedunt contra Iudeos, & alios infideles, ex l. nouissima, S.D.N. Gregorij xij. Pont. Max.*
- 32 *Incestus puniri potest per iudicem ecclesiasticum.*
- 33 *Laici deponentes falsum coram episcopo ab ipso puniuntur.*
- 34 *Laici torquentes verba sacra scripturae grauiter puniendi sunt.*
- 36 *Poenae contra falsantes litteras Apostolicas.*
- 37 *Iniuria facta clericis a laico, a quo iudice puniatur.*
- 38 *Incendiarij excommunicati sunt.*
- 39 *Opprimentes libertates ecclesiasticas arguendi sunt.*
- 40 *Decimae debentur ecclesiae de iure diuino.*
- 41 *Laici circa obseruationem festorum subduntur episcopo.*
- 42 *Laici debent audire missas diebus festiuis in parochia.*
- 43 *Episcopus debet prohibere ludos noxios.*
- 44 *Laici utentes vestibus religiosis excommunicari debent.*
- 45 *Duella sunt prohibita, & de poena committentium. Idem de ludis agitationis taurorum, nu. 46.*
- 47 *Episcopi elaso anno sunt exequutores testamentorum.*
- 48 *Laici coguntur ab episcopo ad obseruantiam iuramentorum.*
- 49 *Episcopi in his criminibus quomodo procedant.*
- 50 *Laicus punitus ab ecclesiastico de vno crimine, an iterum puniatur a laico de eodem.*
- 51 *Laici non venientes ad visitationes ipsorum, an possint per episcopos excommunicari.*
- 52 *Episcopus quae attendere debet in visitatione laicorum, & magnatum.*
- 53 *Nathan Propheta, quomodo arguit Dauid Regem.*
- 54 *Dictum Apostoli explanatur.*

1 **Q**uia omnis iurisdictio duplex est. † Spirituales, & temporales, sicut duo magna luminaria in firmamento caeli; c. solitae, de maior. & obed. c. duo sunt, 96. dist. su- per animas tamen in omnibus praestat spiritualis, cum Dominus dixerit Petro. *Pasce oues meas.* Ioann. cap. 10. & in cap. eod. solitae, vers. nobis. Sed in temporalibus vnaquaeque per